
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 563  della seduta del 18/12/2021                       
 
 
Oggetto: Modifiche al Regolamento regionale 9 Aprile 2020, n.2 << Regolamento di 
attuazione della Legge Regionale 12 Ottobre 2012 n.45 - Gestione, tutela e valorizzazione 
del patrimonio forestale regionale”>>. 
 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) Ing. Pietro Cerchiara 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente  

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°545356 del 17/12/2021 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO 

• Il Regolamento regionale 9 aprile 2020, n. 2 <<Regolamento di attuazione della 
Legge Regionale 12 ottobre 2012, n.45 “Gestione, tutela e valorizzazione del 
patrimonio forestale regionale”>>, approvato con DGR n. 38 del 9 aprile 2020; 

• Il Regolamento regionale 24 Aprile 2020, n.3 << Modifiche ed integrazione al 
regolamento regionale 9 aprile 2020, n. 2 “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 12 Ottobre 2012 n.45 - Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio 
forestale regionale”>> 

• l Regolamento regionale 29 Giugno 2021, n.5 << Modifiche ed integrazione al 
regolamento regionale 9 aprile 2020, n. 2 “Regolamento di attuazione della Legge 
Regionale 12 Ottobre 2012 n.45 - Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio 
forestale regionale”>> 

CONSIDERATO CHE: 

• il Regolamento regionale n. 2 approvato con delibera di Giunta regionale n. 38 del 9 
aprile 2020 insedia un nuovo modello di governo della forestazione e di tutti i 
segmenti produttivi allo stesso collegati e afferenti; 

• a seguito dell'approvazione del predetto Regolamento, le organizzazioni produttive 
di riferimento e le svariate organizzazioni di categoria hanno lamentato di non 
essere state sufficientemente coinvolte nella stesura definitiva del testo normativo; 

• per avviare il confronto con le organizzazioni di categoria con delibera di Giunta 
regionale n. 56 del 24 Aprile 2020 si è provveduto a modificare il Regolamento 
n.2/2020 rinviandone , tra l’altro,  l’entrata in vigore alla data del 01 Gennaio 2022;  

• nel frattempo è intervenuta l’emanazione del D.M. 28/10/2021, pubblicato sulla G.U. 
n. 286 del 1/12/2021 che, tra le altre cose,  detta i criteri minimi nazionali per le 
caratteristiche tecnico costruttive delle opere idrauliche forestale nonché una nuova 
classificazione della viabilità forestale e silvo pastorale che necessariamente 
devono essere ricomprese nel Regolamento di cui in oggetto;     

• il confronto costruttivo avviato negli ultimi mesi con le organizzazioni di categoria 
volto ad approfondire le norme contenute nel Regolamento di attuazione della L.R. 
45/2012,  necessita pertanto di ulteriori momenti di riflessione e approfondimenti 
necessari a condividere le nuove strategie tracciate anche dal nuovo D.M. del 
28/10/2021 completando così un più ragionato e ampio percorso di consultazione; 

RITENUTO  

• di dover modificare il Regolamento regionale 9 aprile 2020, n. 2, tenuto conte delle 
improrogabili esigenze sopra rappresentate;  

• attestata la indifferibilità e l’urgenza di provvedere atteso che l’entrata in vigore del 
regolamento in oggetto è attualmente fissata al 01 Gennaio 2022; 

 

• EVIDENZIATO CHE:  

• la redazione dell’articolato di cui alla suindicata proposta di regolamento regionale è  

 

 



Pag. 3 di 3 

 

stata curata con il supporto tecnico-giuridico del Settore “Ufficio Legislativo”; 

VISTO l’Allegato A), che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• che il Dirigente generale reggente ed il Dirigente di settore del Dipartimento 
proponente attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico 
del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell'Assessore alle Politiche Agricole, Sviluppo Agroalimentare e 
Forestazione, Gianluca GALLO 

DELIBERA 

• di approvare il regolamento regionale <<Modifiche e integrazioni al Regolamento 
regionale 9 Aprile 2020, n. 2  <<Regolamento di attuazione della Legge Regionale 12 
Ottobre 2012 n.45 - Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestale 
regionale”>> di cui all’All. A;  

• di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente agli Organi 
preposti alle Attività di Controllo, agli Ordini Professionali e all'ANCI Calabria; 

• di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                        IL PRESIDENTE  
               Eugenia MONTILLA                                                           Roberto OCCHIUTO     
 
 
 
 
 
 
 
 
 


